quasi rabiem) Carrio schlug vor, *tabem* zu lesen. Sallust gebraucht allerdings gern die Vergleichung mit einer ansteckenden Krankheit in ähnlichem Zusammenhange. S. zu *Cat. 10, 6*. Auch können die von Kortte gegen Carrio's Vermuthung angeführten Stellen *Fragm. Or. Lep. 19 Satis illa fuerint, quae rabie contracta toleravimus* und *Liv. XXI, 48 ratus contactos eo scelere, velut iniecta rabie, ad arma ituros*, die Lesart *rabiem* nicht hinlänglich schützen, wohl aber Stellen wie *Liv. IV, 9 post med. velut contacta civitate rabie duorum invenum*; *XXVIII, 34 in fatalem rabiem temporis eius accusat, quum velut contagione quadam pestifera non Hergetes modo sed castra quoque Romana insanierint*; ebend. *24 med. ex contagione furoris*; *27 post med. contagione insanistis*.

malos pr. sequuntur) Vergl. *Caes. b. g. I, 4 damnatum poenam sequi oportebat, ut igni cremaretur*.

10. *ferro atque flamma*) Hinsichtlich der Alliteration s. zu *Iug. 38, 9*. Vgl. aufer vielen anderen Stellen bei Sallust insbesondere *Cat.*

propius est ab eo, quo agitat, statu, quam ex pace et concordia ad arma civilia, quae ille advorsum divina et humana omnia cepit, non pro sua aut quorum simulat in-
 11 iuria, sed legum ac libertatis subvertundae. Angitur enim ac laceratur animi cupidine et noxarum metu, ex-
 pers consili, inquires, haec atque illa tentans; metuit otium, odit bellum; luxu atque licentia carendum videt, at-
 12 que interim abutitur vostra socordia. Neque mihi satis consili est, metum an ignaviam an dementiam eam ap-

2, 3 mutari ac misceri; 6, 5 patriam parentesque; 7, 6 facinus facere; 11, 4 neque modum neque modestiam; 14, 1 flagitia atque facinora; 51, 12 fama atque fortuna; Jug. 21, 2; 42, 4; 70, 1; 111, 2, und die an diesen Stellen gegebenen Beispiele.

quod multo pr. est etc.) Der Sinn ist: Wenn Lepidus sich nicht scheute, zur Zeit des Friedens einen Bürgerkrieg zu veranlassen, so wird er sich noch viel weniger scheuen, jetzt, nachdem er schon so viele feindliche Handlungen verübt hat, auch Rom selbst anzugreifen. Prope mit a findet sich zwar bei Sallust sonst nicht; aber oft bei Cicero, Livius und Anderen. Im Folgenden ist weniger auf den Ausdruck propius est, als auf den Sinn, der in demselben liegt, etwa facilius processeris, Rücksicht genommen, daher die Verbindung mit ex und ad.

aut quorum simulat iniuria) Hier findet eine in der lateinischen Sprache nicht seltene Kürze des Ausdrucks statt, die auf einer Ellipse beruht. Denn vollständiger würde die Stelle lauten: aut pro eorum iniuria, quorum pro iniuria cepisse se arma simulat. Vergl. Liv. III, 41 non cui simulabat consulendo für: non ei consulendo, cui se consulere simulabat; id. XXVIII, 46 cui imperio videretur dato. Beispiele aus Cicero s. Ramsh. p. 559 N. 1.